
Ročník 1939. I. 89

Sbírka zákonů a nařízení
republiky ČeskosSlovenské.

Částka 11. Vydána dne 9. února 1939.
Cena: K 1'60.

Obsah: (20.—29.) 20. Nařízení, kterým se mění a doplňuje zákon na ochranu republiky. — 21. Na
řízení o povinnosti vydati státu některý spisový materiál. — 22. Nařízení o příročí pro pohle
dávky za některými sdruženími. — 23. Nařízení, kterým se mění a doplňuje § 13 zákona ze 
dne 11. března 1920, č. 166 Sb. z. a n., o úvěrové pomoci nabyvatelům půdy (zákona úvěrového), 
ve znění vládního na ízení ze dne 29. července 1933, ě. 158 Sb. z. a n. — 24. Nařízení, kterým 
se mění a doplňuje řád pro uchazeče o úvěr. podle zákona o úvěrové pomoci nabyvatelům půdy, 
vydaný vládním nařízením ze dne 7. prosince 1933, c. 232 Sb. z. a n. 25. Vyhlaska o castecne 
změně stanov Státního kolonisačního fondu. — 23. Vyhláška o částečné změně stanov Fondu 
česko-slovenských legionářů pro pozemkovou reformu. — 27. Nařízení o celních přirážkách 
k celním sazbám na některé druhy obilí. — 23. Vyhláška o ukončení stavu branné pohotovosti 
státu. — 29. Vyhláška o rozšíření působnosti Bernské úmluvy o ochraně děl literárních a umě
leckých na Aden, Burmu, Saravak a Severní Britské Bomeo.

20.
Vládní nařízení 

ze dne 3. února 1939, 
kterým se mění a doplňuje zákon na ochranu 

republiky.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

čl. I.
činy trestné podle § 11, č. 1 nebo podle § 20, 

odst. 1 zákona ze dne 19. března 1923, c. 50 
Sb. z. a n., na ochranu republiky, spáchané za 
účinnosti tohoto vládního nařízení, trestají se 
jako přečiny.

Čl. II.
Do zákona na ochranu republiky se vkládají 

tato ustanovení:

Hanobení republiky neb oje jích 
ústavních činitelů.

§ 14 b).
Kdo veřejně nebo před více lidmi hanobí 

republiku nebo některou její zemi, jejich zá
konodárný sbor, jeho předsednictvo, výbor 
nebo komisi, nebo jejich vládu,

kdo potupí jméno nebo symbol republiky 
nebo některé její země, zejména jejich znak,

vlajku, barvy nebo hymnu, anebo vypodobení 
presidenta republiky (jeho náměstka),

kdo zničí, poškodí nebo odstraní symbol re
publiky nebo některé její země, zejména je
jich znak, vlajku nebo barvy, anebo vypodo
bení presidenta republiky (jeho náměstka), 
aby projevil opovržení republice nebo některé 
její zemi nebo presidentu republiky anebo ne
přátelské smýšlení o nich,

bude potrestán pro přečin vězením od osmi 
dnů do šesti měsíců.

Hanobení cizího státu.

§ 14 c).
(1) Kdo veřejně nebo před více lidmi hanobí 

cizí stát, hlavu nebo ústavního činitele cizího 
státu nebo zástupce cizího státu uznaného vlá
dou republiky,

kdo potupí znak, vlajku, hymnu nebo vypo
dobení hlavy cizího státu,

kdo zničí, poškodí nebo odstraní znak, vlaj
ku nebo vypodobení hlavy cizího státu, aby 
projevil opovržení onomu státu nebo jeho 
hlavě anebo nepřátelské smýšlení o nich, 

bude potrestán pro přečin vězením od osmi 
dnů do šesti měsíců.

(2) činy uvedené v předchozím odstavci 
nelze stíhati, jestliže ministerstvo zahranič
ních věcí prohlásí, že stát, proti kteremu smě
řují, odpírá republice stejnou ochranu proti 
obdobným činům. Ministerstvo zahraničních

15



90 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 20.

věcí vydá toto prohlášení v dohodě s přísluš
nými ministerstvy; prohlášení to jest závazné 
i pro soud.

Hanobení národa.

§ 14 d).
Kdo veřejně nebo před více lidmi hanobí ně

který národ nebo některou národní menšinu 
anebo jejich jazyk, takže to může vzbuditi ve
řejné pohoršení nebo ohroziti obecný mír nebo 
mezinárodní vztahy republiky, bude potrestán 
pro přečin vězením od osmi dnů do šesti mě
síců.

ČI. III.
t1) Zrušují se § 14, č. 5 a 6, § 20, odst. 2 

a § 40, č. 1 zákona na ochranu republiky ve 
znění zákona ze dne 10. července 1933, č. 124 
Sb. z. a n.

(2) Kde platné právní předpisy odkazují na 
ustanovení § 14, č. 5 a 6 a na § 20, odst. 2 zá
kona na ochranu republiky, týkají se tyto 
odkazy nadále §§ 14 b) až 14 d) zákona na 
ochranu republiky ve znění čl. II tohoto na
řízení.

ČI. IV.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti osmým dnem po vyhlá
šení; provedou je v zemích české a Moravsko
slezské všichni členové vlády, jejichž působ
nost se vztahuje na tyto země, v zemi Sloven
ské Slovenská zemská vláda a na Podkarpat
ské Rusi vláda Podkarpatské Rusi.

Vládne nariadenie 
zo dňa 3. februára 1939, 

ktorým sa mění a doplňuje zákon na ochranu 
republiky.

Vláda česko-Slovenskej republiky naria- 
ďuje podlá čl. II ústavného zmocňovacieho 
zákona zo dňa 15. decembra 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

čl. I.
činy trestné podlá § 11, č. 1 alebo podlá 

§ 20, ods. 1 zákona zo dňa 19. marca 1923, 
č. 50 Sb. z. a n., na ochranu republiky, spá
chané za účinnosti tohoto vládneho nariade- 
nia, trestajú sa ako prečiny.

čl. II.
Do zákona na ochranu republiky sa vkla- 

dajú tieto ustanovenia:

Hanobenie republiky alebo jej 
ústavných č i n i t e 1’ o v.

§ 14b).
Kto veřej ne alebo před viac Fuďmi hanobí 

republiku alebo niektorú jej krajinu, jej zá
konodárný sbor, jeho předsednictvo, výbor 
alebo komisiu, alebo ich vládu, 

kto potupí měno alebo symbol republiky 
alebo niektorej jej krajiny, menovite ich znak, 
vlajku, farby alebo hymnu, alebo vypodobenie 
prezidenta republiky (jeho námestníka), 

kto zničí, poškodí alebo odstráni symbol 
republiky alebo niektorej jej krajiny, meno
vite ich znak, vlajku alebo farby, alebo vypo
dobenie prezidenta republiky (jeho námest
níka), aby prejavil opovrhnutie republiko 
alebo niektorej jej krajině alebo prezidentovi 
republiky alebo nepriateFské smýšFanie 
o nich,

bude potrestaný pre prečin vážením od 
osem dní do šest’ mesiacov.

Hanobenie cudzieho státu.
§ 14 c).

(!) Kto veřej ne alebo před viac Fuďmi ha
nobí cudzí štát, hlavu alebo ústavného čini- 
teFa cudzieho státu, alebo zástupců cudzieho 
štátu uznaného vládou republiky,

kto potupí znak, vlajku, hymnu alebo vy
podobenie hlavy cudzieho štátu,

kto zničí, poškodí alebo odstráni znak, 
vlajku alebo vypodobenie hlavy cudzieho štátu, 
aby prejavil opovrhnutie onomu štátu alebo 
jeho hlavě alebo nepriateFské smýšFanie 
o nich,

bude potrestaný pre prečin vážením od osem 
dní do šest’ mesiacov.

(2) Činy uvedené v predchádzajúcom odseku 
nemožno stíhat’, jestliže ministerstvo zahra- 
ničných věcí přehlásí, že štát, proti ktorému 
smerujú, odopiera republike rovnakú ochranu 
proti obdobným činom. Ministerstvo zahranič- 
ných věcí vydá toto prehlásenie v dohodě 
s příslušnými ministerstvami; prehlásenie to 
je závazné i pre súd.

Hanobenie národa.
§ 14 d).

Kto verejne alebo před viac Fuďmi hanobí 
niektorý národ alebo niektorú národnú men
šinu alebo ich jazyk, takže to rnóže vzbudiť 
veřejné pohoršenie alebo ohrozit’ obecný mier 
alebo medzinárodné vzťahy republiky, bude 
potrestaný pre prečin vážením od osem dní 
do šest’ mesiacov.



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 2Q- 91

čl. III.

i1) Zrušujú sa § 14, č. 5 a 6, § 20, ods. 2 
a § 40, č. 1 zákona na ochranu republiky 
v znění zákona zo dna 10. júla 1933, č. 124 
Sb. z. a n.

(2) Kde platné právně předpisy odkazuji! 
na ustanovenia § 14, č. 5 a 6 a na § 20, ods. 2 
•zákona na ochranu republiky, týkajú sa tieto 
odkazy naďalej §§ 14 b) až 14 d) zákona na 
ochranu republiky v znění čl. II tohto vlád- 
neho nariadenia.

čl. IV.

Toto nariadenie platí na území celého státu 
a nadobúda účinnost’ ósmym dňom po vyhlá
šení; převedu ho v krajinách českej a Mo- 
ravskosliezskej všetci členovia vlády, ktorých 
posobnost’ sa vztahuje na tieto krajiny, v Slo
venské j krajině Slovenská krajinská vláda a 
na Podkarpatskej Rusi vláda Podkarpatskej 
■Rusi.

PosnopjiAOK BnanH 
3 hhh 3. JiiOToro 1939,

HKHM 3MíHK)GTbC5I T3 AOnOBHIOeTbCS SHKOH

na oxopony pecnyójiHKH.

Baana VecbKO-OiOBaubKoí pecnyójiHKH pos- 
nopa^aiye no apr. II KOHCTHTyuiňHoro ynonno- 
naxKHíuoqoro saKona 3 ahh 15. rpy^ua 1938, 
u. 330 36. 3. i p.:

Apr. I.

Kapui buhhkh no § 11, n. 1 a6o no § 20, yer.
1 šanony 3 ahh 19. čepesna 1923, q. 50 36. 3. 
i p., na oxopony pecnyójiHKH, nonoBneni sa 
o6oBHsyK)qo'i chjih nboro posnopaAKy saaAH, 
KapaiOTbCH HK npOBHHH.

Apx. II.

Ro saKony na oxopony pecny6jiHKn BKJia- 
AaroxbCH xaxi nocxanoBn:

SranbúJieHHH pecny6jiHKH a6o íx 
KOHCXHXypiHHHX U H H H H K i B.

§ 14 6).

Xxo nyĎJinqno a6o nepeA 6ijibnie jnoAfaMH 
ranoĎnxb pecnyĎJinKy a6o KOxpnňHeĎyAb n 
xpaň, íx saKOHOAaxnnn 36ip, noro npeAciA- 
hhuxbo, bhaIji a6o komícIk), a6o íx bjisay,

xxo 3HeBa>kHXb ímh a6o chmboji pecnyĎJiHKH 
a6o KoxporoneĎyAb íí Kparo, ocoďjihbo íx rep6, 
npanop, Ďapsn a6o fhmh, a6o oópas npesn- 
Aenxa pecny6anKH (noro sacxynnnKa),

xxo sHHiunxb, nouiKOAuxb a6o ycyne chmboji 
pecny6jiHKn a6o KoxporoneĎyAb II xpaio, oco6-

jihbo íx rep6, npanop a6o 6apBn, a6o o6pa3 
npesHAcnxa pecnyĎJiHKn (noro.: aacxynnnKa), 

iuo6h bhhbhxh noropAy ao pecnyÓAHKH a6o 

AO KOxporoneĎyAb noro Kpaio a6o ao npesn- 

Aenxa pecny6JiHKH a6o nopoaie ycnoci6jienHH 
AO nnx,

6yAe noKapannů sa npOBnny BHSHnpeio bía 
BÍCbMOX AHÍB AO micxbox míchuíb.

3ranb6jieHHH qyaioí AcpiKasn.

§ 14 B).

(x) Xxo ny6jmqHO a6o nepeA 6ijibnie jnoAb* 

mh ranbĎnxb qyaiy AcpacaBy, rojiosy a6o koh- 
cxnxyninnoro qnnHHKa qyaiol AepaiaBH a6o 

sacxynnnKa qya<oí Acpaíasn Busnanoro Bjia- 
AOK) pecnyĎJiHKH,

xxo sneBajKHXb rep6, npanop, xhmh, a6o 
o6pas roJiOBH qyxcoí AepmaBn,

xxo snnmnxb, noniKOAnxb a6o ycyne rep6, 

npanop a6p o6pa3 xoaobh qyjKoi AepiKaBH, 
mo6n bhhbhxh noropAy ao uboí Aep>KaBH a6o 

íí xojiobh a6o BOpo>Ke ycnociĎJiennH ao hhx,
6yAe noKapanHH sa npoBHny BHSHHueio bía 

BÍCbMOX AHÍB AO miCXbOX MÍCHUÍB.

(2) BqHHKÍB naBeACHHX b nonepeAHbOMy 
ycxyni ne MOJKna nepecjiÍAysaxH, hkiuo mí- 
nicxepcxBO sarpanHqnHX cnpaB saHBHXb, mo 
Acpncasa, npoxn hkoí bohh naMÍpeni, bía- 
MOBJíne ajih pecnyĎJiHKH xaKy cawy oxopony 
npoxn noAÍĎnnx buhukíb. MinicxepcxBO sarpa- 
hhhhhx cnpas BHAacxb uio sansy sa sxoaoio 
s npnnajioKHHMH MÍnicxepcxBaMH; uh sanna 
o6oBHsye xanoxc cyA.

3ranb6jieHHH napoAy.

§ 14 r).

Xxo ny6jiHqno a6o nepeA 6ijibine aioaumh 
ranbĎHXb KOxpHHne6yAb napou a6o Koxpy- 

ne6yAb naniona^bny Menbmicxb a6o íx Mosy, 

tsk mo ne Mome bhkahk3xh nyĎJinqne norip- 
meunn a6o sarposnxH sarajibHHH cnoKÍň a6o 

MÍJKHapOAHi bíahochhh pecny6jiHKH, 6yAe no- 
Kapannii sa npoBHny bhshhuck) bía BÍCbMOX 
AHÍB AO micxbox MÍCHUÍB.

Apx. III.

(!) KacyioxbCH § 14, q. 5 i 6, § 20, ycx. 2 i § 40, 
q. 1 šanony na oxopony pecnyĎJiHKH b posy- 
míhhí šanony s ahh 10. jihhhh 1933, q. 124 
36. s. i p.

(2) Re oĎOBHsyioqi npaBni npHnnyH noKJin- 
KyioxbCH na nocxanoBH § 14, q. 5 i 6 i na § 20, 
ycx. 2 saicony na oxopony pecnyĎJMKH, xaM 
BÍAHOCHXbCH UÍ nOKJIHKaHHH H3 AaJIbUJe AO
§§ 14 6) ao 14 r) šanony na oxopony pecny- 
6jihkh b posyMÍnni apx. II uboro posnopHAKy.

15*



92 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 21.

Apx. IV.
Ueň posnppímoK obonasye na TepiiTopii' ni-, 

áoí Aep>KaBH i nabysae npaeocHJibHOCTH 
ocbMHft ^enb no orojiomenHK); nepeeeayTb 
noro b MecbKOMy i MopaBCbKomjiecbKOMy npa- 
HX BCÍ HJieHH BJia^H, m,o íx ynpaBHeHHH Biano- 
CHTbCB ao unx KpaiB, y CjiOBan,bKÍH Kpaini 
CaoBan,bKa xpaesa BJia^a a na nUKapnaTCbKiíi 
Pycn Bjiajia niflKapnaTCbKoí Pycn.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek \. r.
Dr. Pružinský v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Prchala v. r.

21.
Vládní nařízení 

ze dne 3. února 1939
o povinnosti vydati státu některý spisový 

materiál.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. pi’osince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ I-
(1) Svazky územní a zájmové samosprávy, 

církve a náboženské společnosti, jiné veřejno
právní korporace, ústavy a fondy jsou povin
ny podle rozhodnutí příslušného státního 
úřadu (§ 4; v dalším jen: úřad) odevzdati stá
tu veškerý svůj spisový materiál (§ 2), po
třebný vzhledem k poměrům, které nastaly 
změnami státních hranic.

(2) Již před rozhodnutím o odevzdání spi
sového materiálu jsou subjekty uvedené v od
stavci 1 povinny umožniti, aby byl spisový 
materiál na místě svého uložení zjištěn a se~ 
znamenán orgánem a způsobem, jejž úřad 
označí.

(3) Subjekty uvedené v odstavci 1, jejichž 
správní obvod byl změnou státních hranic roz
dělen, jsou povinny — kromě toho, co se sta
noví v odstavci 1 — spravovat! veškerý svůj 
spisový materiál (§2) na dosavadním přísluš
ném místě jeho uložení nebo — není-li to 
možno — na jiném vhodném místě ve svém

správním obvodu, a dovoliti nahlížení do spisů 
a pořizování kopií z nich (výpisy v to počí
tajíc) orgánem a způsobem, jejž úřad označí.

§2.
í1) Spisovým materiálem podle tohoto na

řízení se rozumějí všechny spisy, mapy, plá
ny, listiny a pomůcky jakéhokoliv druhu, 
vzniklé do dne změny státních hranic při vý
konu správní působnosti, přikázané subjek
tům v § 1, odst. 1 uvedeným, bez rozdílu, jde-li 
o výsostnou pravomoc či o správu hospodář
skou.

(2) Ustanovení tohoto nařízení se nevzta
hují na spisový materiál historické povahy.

§3.
(1) Za spisový materiál odevzdaný státu, 

jakož i za splnění ostatních povinností, vyplý
vajících z tohoto nařízení, nepřísluší náhrada, 
nerozhodne-li úřad v případech hodných 
zvláštního zřetele jinak.

(2) Náklady spojené s odevzdáním spiso
vého materiálu státu nese jeho dosavadní 
vlastník, nerozhodne-li úřad v případech hod
ných zvláštního zřetele, že je zcela nebo zčásti 
uhradí stát.

§4.
(x) Příslušným státním úřadem jest 

ústřední úřad, do jehož oboru působnosti ná
leží výkon dozoru nad subjektem, o nějž jde 
(§ 1, odst. 1); není-li takového úřadu, jest 
příslušným státním úřadem ministerstvo 
vnitra.

. (2) ústřední úřady mohou pověřiti zemské 
úřady neb orgány, které k tomu zvlášť usta
noví, aby samy činily s konečnou platností 
potřebná rozhodnutí a opatření.

§ 5.
O řízení podle tohoto nařízení platí ustano

vení vládního nařízení ze dne 13. ledna 1928, 
č. 8 Sb. z. a n., o řízení ve věcech náležejících 
do působnosti politických úřadů (správním 
řízení).

§ 6.

(i) Kdo v úmyslu, aby zmařil anebo ztížil 
řádné plnění povinností, jež vyplývají z tohoto 
nařízení, zničí nebo ukryje spisový materiál 
(jeho část) nebo jej učiní neupotřebitelným, 
bude potrestán pro přestupek okresním (stát
ním policejním) úřadem trestem na penězích 
(pokutou) do 60.000 K nebo trestem na svo
bodě (vězením, uzamčením) do šesti měsíců 
nebo obojím tímto trestem.


